<sup>1</sup> Hoc item loco unum et alterum versum, scilicet a verbis, *Moriuntur, ait*, usque ad verbum, *vivificabuntur*, auctoritate Mss. restituumus.

<sup>2</sup> Vigintiarius, *ad illam mortem pertineant*. A kildimus, *futurem*, ex manuscriptis.

<sup>3</sup> Forte, *voluit*.

<sup>4</sup> Editi hic et paulo post, *sine culpa protulit* Emendantur utroque loco ex Mss. fide.

<sup>5</sup> Editi, *lucida*: corrupte ac repugnantibus manuscriptis.

quæ per ipsum hominem <sup>1</sup> mors, id est, per culpam ejus et poenam; et omnes qui resurrectione corporis non damnantur, sed vivificantur, in Christo vivificari, quia per ipsum hominem resurrectio mortuorum, id est, per justitiam ejus et gratiam. Quia enim est poenalis <sup>2</sup> corporis mors, ideo illi resurrectionem corporis tantummodo præmialem <sup>3</sup> (cum sit alia quoque pænalis), e contrario videmus oppositam.

XXXVII. JUL. *Unusquisque autem in suo ordine: primitiæ Christus, deinde hi qui sunt Christi in adventu ejus, deinde finis. Item, et alibi: Qui est primogenitus, inquit, ex mortuis (Coloss. 1, 18). Deinde hi qui sunt Christi; id est, sancti rapiuntur in nubibus (1. Thess. iv, 17). Post hoc finis: quoniam hi ibunt in regnum æternum, impii vero in ignem æternum (Matth. xxv, 46). Cum tradiderit regnum Deo et Patri, cum evacuaverit <sup>4</sup> omnem principatum, et omnem potestatem, et virtutem; oportet enim eum regnare, donec ponat inimicos omnes sub pedibus ejus: omnia enim subjecit subtus pedes ejus; novissima autem inimica <sup>5</sup> destruetur mors. Cum autem dixerit, Omnia ista subjecta sunt, sine dubio præter illum qui illi subjecit omnia: nam cum subjecta fuerint illi omnia, tunc et ipse subjectus erit ei qui sibi subjecit omnia, ut ait Deus omnia in omnibus (1 Cor. xv, 23-28). Regnum Dei et Patris est, ut impleto numero sanctorum qui in ejus præscientiâ continentur, omnis principatus et universa virtus adversariæ potestatis intereat. Oportet quippe hanc efficaciam tantum esse mysterii, ut omnes inimici justitiæ sub divinis pedibus collocentur. Quod tunc fiet, cum destructam se et victam ab omnibus sanctis mors æterna conspiciet. Cum autem fuerint tam Christo quam corpori ejus omnia illa potestatem genera regni manifestatione subjecta, multo maxime congregatio omnis glorificata sanctorum esse Deo subdita non desistet; sed totum corpus dignam regno cælorum, quod sub Christo capite constructur, divinæ voluntati perfecta affectione cohærebit, ut extincta omni cupiditate culparum, Deus et contineat cunctos, et compleat.*